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دیپلماتها

محکومیتتشدیدتحریمها
وزارت امور خارجه در این بیانیه درخصوص اصرار آمریکا 
بر ادامه و تشدید تحریم های غیرقانونی اعلام کرده است: 
متعاقب نامه رئیس جمهور آمریکا به رهبر معظم انقلاب 
اسلامی و اعلام آمادگی برای انتخاب مسیر دیپلماسی 
جهت حــل بحران غیرضروری و تصنعی ایجادشــده بر 
ســر برنامه هسته ای صلح آمیز ایران، جمهوری اسلامی 
ایران بــا رویکردی مبتنی بر حســن نیت و به پشــتوانه 
اقتدار و اعتمــاد ملی، وارد گفت وگوی غیرمســتقیم با 
آمریکا شد. این بیانیه می افزاید: طی سه دور گفت وگوی 
صورت گرفته، مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی ایران 
بر اساس چارچوب مشخصی که مبتنی بر رویکردهای 
اصولــی ایران وفق حقوق بین الملل در زمینه اســتفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای و خاتمه تحریم های ظالمانه 
اســت، مواضع و مطالبات بحق ملــت ایران را تبیین و با 
جدیــت برای نیل به تفاهمی عادلانــه، معقول و پایدار 
تلاش کرده اســت. در این بیانیه اضافه شــده اســت: 
جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید بر تعهد به مسیر 
دیپلماســی و اعلام آمادگــی برای ادامــه مذاکرات، به  
هیــچ  عنــوان رویکردهای مبتنی بر تهدید و فشــار که 
همگــی برخلاف اصول منشــور ملل متحــد و حقوق 
بین الملل بوده و با هدف ضربه زدن به منافع ملی ایران 
و تضییع حقوق انسانی هموطنان ایرانی طراحی شده 
است را برنمی تابد؛ در همین جهت، ادامه تحریم های 
غیرقانونی و فشار بر شرکای تجاری و اقتصادی ایران را 
به  شدت محکوم کرده و آن را نشانه دیگری از محق بودن 
ملت ایران برای بدگمانی و ســوء ظن عمیق نســبت به 
جدیت آمریکا در مسیر دیپلماســی می داند. در پایان 
بیانیه وزارت امور خارجه تاکید شــده است: ادامه این 
رفتارهای غیرقانونی هیچ تغییری در مواضع منطقی، 
مشروع و مبتنی بر حقوق بین الملل ایران ایجاد نخواهد 
کرد. بدون تردید آزمودن دوباره شــیوه ها و شگردهای 
ناموفق، نتیجه ای جز تکرار همان ناکامی های پرهزینه 

قبلی نخواهد داشت.

کیلو اورانیوم غنی شده به خارج بود. موضوع فنی دیگر تعداد و نوع سانتریفیوژهای 
قابل اســتفاده در ایران بود که بر این اســاس تعداد کمی بیش از ۵۰۰۰ سانتریفیوژ 
از نوع IR-1 از ســوی ایران قابل استفاده بود. بقیه سانتریفیوژهای پیشرفته تر در آن 
زمان از مدار خارج شدند و تحت نظر آژانس انبار شدند. در برجام در مورد مشخصات 
فنی راکتور آب سنگین ایران هم بحث شده بود و مقرر شده بود تا ایران ساخت راکتور 
آب سنگین با طراحی قدیمی که به عنوان ماده جانبی پلوتونیوم تولید می کرد را کنار 
بگذارد و در عوض با همکاری کشــورهای طرف برجام یک راکتور آب سنگین نسل 
جدید برای ایران ساخته شود. اگر ترامپ، که قبلًا گفته بود برجام بدترین توافق تاریخ 
بشــر از ابتدا تاکنون اســت، قبول کند که در توافق جدید با ایران همین مختصات و 
جزئیات فنی مبنا قرار بگیرند، باز هم کار پیچیده تر است. ایران در دوران برجام نزدیک 
به 1۰ هزار ســو توان غنی سازی داشت که اکنون این میزان به بیش از 11۰ هزار سو 
رسیده است. ایران اکنون از سانتریفیوژهای IR ،2-IR-4 و IR-6 استفاده می کند که 
توان غنی سازی آنها تا 1۰ برابر بیشتر از سانتریفیوژهای IR-1 قدیمی است. اینکه 
میزان مصالحه ای که باید از ایران خواسته شــود به مراتب از دوران برجام فراتر است و 
ایران باید بسیار بیشتر از گذشته در برنامه هسته ای خود عقب نشینی کند، یک مسئله 
است، بحث تحقیق و توسعه هم مسئله دیگری است که ایران پیشرفت بسیار بیشتری 
را نسبت به دوران برجام تجربه کرده اســت. موجودی اورانیوم غنی شده ایران هم به 
شکل قابل توجهی افزایش پیدا کرده است و ایران نزدیک به 4 تن اورانیوم غنی شده 
در سطوح ۵ درصد، 2۰ درصد و 6۰ درصد در اختیار دارد و یکی از موضوع های فنی 

بسیار مهم سرنوشت این مواد شکافت  پذیر است.
 )Sunset Clause( 2. موضوع مهم دیگر فنی، موضوع سررسیدها یا تاریخ های انقضا
است که در برجام پیش بینی شده بود. بر اساس توافق هسته ای پیشین ایران، بسیاری 
از محدودیت هایی که در مورد مسائل مختلف برای ایران چه در برنامه هسته ای و چه در 
برنامه موشکی و دفاعی وجود داشت، به تدریج برداشته می شد که در سال های 2۰1۸، 
2۰2۰، 2۰2۳ و نهایتاً اکتبر 2۰2۵ تعداد زیادی از این مواد منقضی می شدند. اکتبر 
2۰2۵ عملًا قطعنامه 22۳1 شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد برنامه هسته ای 
ایران مختومه اعلام می شود و برنامه هسته ای ایران کاملًا از دستور کار شورای امنیت 
سازمان ملل متحد خارج می شود و تمامی قطعنامه های تحریمی که پیشتر از سوی 
شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه برنامه هسته ای ایران صادر شده بود، کان لم 
یکن تلقی می شــوند. یکی از اصلی ترین انگیزه های مخالفان برجام که نهایتاً سال 
2۰1۸ به خروج دونالد ترامپ از این توافق انجامید، همین بندهای سررسید بودند. 
حالا ســوال این اســت که تکلیف سررســیدهای باقی مانده از جمله مختومه شدن 
قطعنامه 22۳1 و 6 قطعنامه پیشین شورای امنیت سازمان ملل متحد در مهرماه سال 

جاری چه خواهد شد؟ اینکه این تاریخ انقضا همچنان رسمیت داشته باشد یا تاریخ 
جدیدی تعیین شود یا اینکه این ساز و کار بازگشت این قطعنامه ها دائمی شود، مسئله 

دیگری است که در جزئیات فنی مذاکرات ایران و آمریکا باید مورد بررسی قرار بگیرد.
3. موضوع دیگری که وجود دارد، مسئله تضمین هاست. ایران همواره گفته است که 
نیاز به تضمین برای اجرای تعهدات طرف مقابل دارد و واشنگتن هم دائماً گفته است 
که هیچ تضمین دائمی نمی تواند ارائه دهد و هیچ رئیس جمهوری نمی تواند تضمین 
کند که رئیس جمهور بعدی آمریکا چه اختیاری داشته باشــد یا نداشته باشــد. یکی 
از پیشــنهادهای مطرح شده این است که کنگره این توافق را به صورت یک پیمان یا 
عهدنامه دوجانبه بین ایران و آمریکا تصویب کند، ولی دست کم در آمریکا تضمینی در 
مورد پیمان و عهدنامه هم وجود ندارد. هرچند برای تصویب یک پیمان لازم است که 
دوسوم کنگره به آن رای بدهد، اما برای خروج از این عهدنامه ها قانون اساسی سکوت 
کرده بود و به همین ترتیب رئیس جمهور می تواند از هر یک از پیمان ها و عهدنامه هایی 
که تمایل داشته باشد، بدون تصویب کنگره خارج شود. همانگونه که دولت آمریکا با 
اعلام وزیر خارجه این کشور از عهدنامه مؤدت ایران و آمریکا مصوب 1۹۵4 خارج شد 
و یک سال بعد از اعلام خروج، عملًا این معاهده از رسمیت افتاد؛ بدون اینکه کنگره 
آمریکا تصمیمی در این مورد گرفته باشد. دونالد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری 
خود از چندین عهدنامه و پیمان دیگر نیز بدون تصویب کنگره خارج شد. در نتیجه 
حتی تصویب کنگره هم نمی تواند تضمینی برای پایداری توافق میان ایران و آمریکا 
باشد. جزئیات و پیشنهادهای دیگری وجود دارد. مثلًا اینکه روابط متقابل تجاری و 
اقتصادی میان دو کشور ایجاد شود تا درهم تنیدگی اقتصادی جلوی خروج آمریکا را 
بگیرد. اما روابط اقتصادی میان ایران و آمریکا هم بدون برداشته شدن تحریم های اولیه 
آمریکا علیه ایران امکان پذیر نیست. حتی در برجام هم تحریم های اولیه دست نخورده 
باقی مانده بودند و فقط تحریم های ثانویه )یعنی تحریم هایی که آمریکا علیه کشورهای 
طرف معامله ایران اعمال می کند( مرتفع شدند. صحبت هایی در مورد سرمایه گذاری 
یک هزار میلیــارد دلار ســرمایه گذاری آمریکا در ایران مطرح شده اســت که چنین 
حرف هایی فعلًا خام و در حد ادعاهای تبلیغاتی است. پیش زمینه هرگونه مشارکت 
اقتصادی این است که دست کم نوعی روابط دیپلماتیک میان دو کشور شکل بگیرد، 
اما در شرایط فعلی می بینیم که دو طرف حتی به مرحله ای نرسیده اند که به صورت 

مستقیم با یکدیگر گفت وگو کنند.
4. مسئله بعدی موضوع نظارت و راستی آزمایی برنامه هسته ای ایران است. هر چند 
ایران ممکن است بپذیرد که نظارت های شدیدی بر برنامه هسته ای اش اعمال شود، 
اما شکل این نظارت ها ممکن است جزئیات متفاوتی از برجام داشته باشد. در برجام به 
شکل دقیق و با جزئیات مکانیسم های نظارتی مختلف از جمله پادمان ها، نظارت های 

مرتبط با اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و برخی نظارت های نوبنیاد در برجام برای 
بازرسی، نظارت و راستی آزمایی برنامه هسته ای ایران پیش بینی شده بود. اما شنیده 
می شود که در دولت جدید آمریکا تمایل بر این است که آمریکایی ها مستقیماً بر برنامه 
هسته ای ایران نظارت کنند. سازوکار این نظارت هم مسئله ای است که باید در جزئیات 
فنی بررسی شود. اینکه آمریکایی ها جزء ناظران آژانس باشند یا اینکه مستقلًا واحد 
نظارتی جدیدی از سوی آمریکا شکل بگیرد. در دوران برجام اختلاف های زیادی در 
مورد این بازرسی ها وجود داشت؛ مسائلی مانند دسترسی به مراکز نظامی یا اماکن 
امنیتی، از جمله جزئیاتی اســت که باید مورد بررسی قرار بگیرد و اینکه آیا آمریکا به 

اجرای پروتکل های الحاقی کفایت می کند یا چیز بیشتری می خواهد.
5. مسئله دیگری که باید در جزئیات فنی مورد بررسی قرار بگیرد، نحوه و چارچوب 
زمانی حل و فصل اختلاف های پادمانی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی است. 
ایران و آژانس در حال حاضر دست کم در مورد دو مکان ادعایی اعلام نشده که به ادعای 
آژانس در آنها رد مواد شکافت پذیر یافت شده است، اختلاف نظر دارند. قبل از برجام 
هم پرونده ای به نام PMD یا ابعاد بالقوه نظامی برنامه هسته ای ایران وجود داشت که 
در قالب برجام با آژانس حل و فصل شد. اینکه این اختلاف ها در چه چارچوبی حل و 

فصل شود قطعاً بخشی از گفت وگوهای ایران و آمریکا است.
6.مسئله مهم دیگر این است که شرایط حقوقی در آمریکا تغییر کرده است و بعد از 
تصویب قانون کاتســا توسط کنگره، اختیار رئیس جمهور آمریکا برای تعلیق قوانین 
تحریمی کنگره محدود شده اســت. علاوه بر این یکسری تحریم های جدید اعمال 
شده است. برای مثال قرار دادن سپاه پاسداران در فهرست سازمان های تروریستی و 

تحریم بیت رهبری خارجی یک مانع در مقابل توافق است.
7.مسئله دیگر که قطعاً در جزئیات مذاکره در مورد تحریم ها مورد توجه قرار خواهد 
گرفت، تحریم های مضاعفی است که در دور نخست ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
علیه برخی اشخاص و نهادهای ایرانی وضع شد. برای مثال بانک مرکزی که به دلیل 
مســائل هســته ای تحت تحریم قرار داشــت، به صورت مضاعف به دلیل حمایت از 
تروریسم هم تحت تحریم قرار گرفت. در چنین شرایطی اگر صرفاً تحریم های هسته ای 
بانک مرکزی حذف شود، تفاوتی ایجاد نمی شود، چون تحریم های مضاعف در جای 
خود باقی خواهد ماند یعنی اگر تحریم های هسته ای بانک مرکزی لغو شود، باز هم 
آمریکا تحریم ثانویه مضاعفی علیه بانک مرکزی اعمال کرده است که مادامی که آن 

تحریم هم لغو نشود، عملًا تغییری در شرایط ایجاد نمی شود.
گفت ؤگوهای کارشناسی و فنی بسیار پیچیده تر و سخت تر از گفت وگوهای سطح 
بالا است. در سطح بالا فقط بر روی کلیاتی در مورد نوع مذاکره، محتوای آن و نتیجه 

احتمالی توافق می شود، این جزئیات است که اصل محسوب می شود.

ایران)اکســپو(،  صادراتــی  توانمندی هــای  نمایشــگاه  هفتمیــن   در 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری دربازدید از غرفه فولاد مبارکه 
خواســتار بررســی فرصت های صادراتی صنایع معدنی و فــولادی به قاره 
آفریقا شــد.  نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران)اکسپو( فرصت بسیار 
مهمــی برای صنایع و شــرکت های تولیدی بود تا ضمــن معرفی ظرفیت ها 
و دســتاوردهای ایران، زمینــه صادرات محصولات تولیــدی را با طرف های 
خارجی فراهــم کرده و زمینه فروش محصولات خودواریزآوری برای کشــور 
را فراهم کنند. در این راســتا شرکت فولاد مبارکه با حضوری فعال موفق شد 
ضمن معرفی محصولات تولیدی با نمایندگانی از کشورهای مختلف جهان 
وارد مذاکــرات فــروش محصولات فولادی شــود؛ در این نمایشــگاه حضور 
مسئولین کشورمان نقطه قوتی بود برای صنایع و تولیدکنندگان که با قدرت 

بیشتری برای رسیدن به اهداف خود تلاش کنند.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در حاشــیه بازدید از هفتمین 
نمایشــگاه توانمندی های صادراتی ایران )ایران اکسپو 2۰2۵( با حضور در 
غرفه فولاد مبارکه گفت: طبیعتاً اولویت صنایع فولادی و شرکت های تولیدی 
تامیــن نیازهای داخل اســت که این اتفاق هم می افتد و ســهمیه ها در این 
زمینه بــه صورت کامل پرداخت می شــود و مابقی محصــولات به بازارهای 
منطقه ای و کشورهایی که با آن ها تعامل داریم، صادر می شود. در خصوص 
همکاری با کشــورهای آفریقایی در همــه بخش ها از جمله صنایع معدنی و 

فولادی زمینه همکاری وجود دارد. 

مدیرعاملفولادمبارکه:به5۰کشوردنیاصادراتداریم �
ســعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، در جریان بازدید محمدرضا 
عارف، معــاون اول رئیس جمهــور از غرفه گــروه فولاد مبارکه در گزارشــی 
از وضعیــت صادرات فــولاد مبارکه گفــت: فــولاد مبارکه تقریبــاً بزرگترین 
صادرکننده غیرنفتی در کشور است و امسال هدف گذاری یک میلیارد دلار 
برای صادرات داریــم. در گروه فولاد مبارکه به دلیل تأمین نیاز بازار داخلی، 
ســهم بازار داخلی بیشــتر شــده و ما طرح هایی را ارائه داده ایم که بتوانیم 
بــازار صادراتی را تقویت کنیم. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با بیان اینکه در 
حــال حاضر، محصــولات ورق و حدود 2 میلیون تن اســلب فولاد مبارکه به 
حدود ۵۰ کشور صادر می شود، افزود: حضور بیشتر در کشورهای همسایه 
در دســتور کار فولاد مبارکه اســت و کارشناســان این شــرکت برای فروش 
محصولاتــی مانند ورق گرم، ورق ســرد، قلع اندود و گالوانیــزه به بازارهای 
جدیــد برنامه ریزی دارنــد. وی با تاکید بر اینکه کیفیــت و قیمت ورق فولاد 
مبارکه در ســطح منطقه شناخته شده اســت و مشتریان خاص خود را دارد، 
ادامه داد: اگر بتوانیم نیاز بازار داخلی را پوشش دهیم، حتی اگر تولید خود 
را دو تا ســه برابر افزایش دهیم، بازارهای صادراتی کشش لازم را برای جذب 
این محصولات دارند. زرندی تصریح کرد: در حال حاضر، فولاد مبارکه حدود 
2۰۰ هــزار تن ورق گرم صادر می کند و این امکان وجود دارد که این میزان 
تا 6۰۰ هزار تن نیز افزایش داده شود. مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در پاسخ 
به ســوال معاون اول رئیس جمهور در خصوص آخرین وضعیت بهره برداری 

از نیروگاه های 6۰۰ مگاواتی خودتأمین فولاد مبارکه اظهار کرد: تاکنون ۸۰ 
مگاوات برق خورشــیدی وارد مدار شــده و هفته آینده با حضور سیدمحمد 
اتابک، وزیر صمت این میزان برق خورشیدی به 12۰ مگاوات خواهد رسید.
وی افزود: دومین مجموعه پنل های خورشیدی نیز وارد شده و هدف گذاری 
ما این اســت که تا تابســتان امســال ظرفیت تولید برق خورشیدی خود را 
به 2۵۰ مگاوات برســانیم. زرندی اضافه کرد: نیروگاه ســیکل ترکیبی فولاد 
مبارکه نیز با ظرفیت ۳۵۰ مگاوات وارد مدار شــده اســت و بخش بخار آن تا 

آذرماه امسال وارد مدار خواهد شد.

حمایتازطرحهاینوآورانهبرایحضوردربازارهایجهانی �
وزیــر صمت نیــز در بازدید از غرفه فولاد مبارکه ضمن ابراز خرســندی از 
به نتیجه رســیدن طرح های نوآورانه فولاد مبارکه بــرای حضور در بازارهای 
جهانی گفــت: ما از این طرح ها حمایت های لازم را خواهیم داشــت.  لازم 
به ذکر اســت که به جز ســیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معــدن و تجارت، 
محمــد آقاجانلو، معاون وزیر صمت و رئیس هیئت عامل ایمیدرو، وجیه الله 
جعفــری، معــاون امــور معــادن و صنایــع معدنــی وزارت صمــت، مهدی 
جمالی نژاد، اســتاندار اصفهان از غرفه فولاد مبارکه در هفتمین نمایشــگاه 
توانمندی های جمهوری اسلامی ایران )ایران اکسپو 2۰2۵( بازدید کردند.

بازدیدوزیرصنعتوفناوریهاینوینتاجیکستانازغرفهفولادمبارکه �
یکــی از بازدیدهای جالــب از غرفه فولاد مبارکه، بازدید شــیرعلی کبیر، وزیر 
صنعت و فناوری های نوین تاجیکستان بود شیرعلی کبیر، همکاری شرکت های 
خصوصی فناور ایرانی با شــرکت های تاجیکی و مشــارکت آن ها در همایش های 
تخصصی در تاجیکســتان به ویژه در حوزه های صنعت و معدن، نساجی، صنایع 
دســتی، جواهرسازی، تجهیزات پزشکی و داروســازی را حائز اهمیت دانست و 
بــر لزوم افزایش همکاری بین طرفین در ایــن عرصه ها تاکید کرد. وزیر صنعت و 
فناوری های نوین تاجیکستان از سعید زرندی مدیرعامل گروه فولاد مبارکه برای 

بازدید از ظرفیت های صنعتی کشور تاجیکستان دعوت کرد.

چالشجدیفولادمبارکهحضورشرکتهایکوچکدرصادراتاست �
همچنین علیرضا منصوری، مدیر صادرات شــرکت فولاد مبارکه در جمع 
اصحاب رســانه در نمایشگاه ایران اکســپو 2۰2۵، با اشاره به هدف گذاری 
صادراتی شرکت در ســال14۰4 گفت: در درجه اول تلاش ما این است که 
نیــاز بازار داخلی ایــران را به طور کامل تأمین کنیم و پــس از آن، با توجه به 

ظرفیت های موجود، صادرات محصولات فولادی را دنبال خواهیم کرد.
منصــوری با تأکید بر اینکه همواره بین 1۵ تا ۳۰ درصد محصولات فولاد 
مبارکه صادر می شــود، افزود: مقاصــد صادراتی ما در طول زمان با توجه به 
نوع محصول و شــرایط بازار تغییر کرده است. در مقطعی، بزرگ ترین مقصد 
صادراتی ما اروپا بود؛ اما در ســال های اخیر، کشورهای شرق آسیا در صدر 
بازارهای هدف ما قرار دارند و پس از آن، بازار کشورهای منطقه خاورمیانه و 

سپس اروپا قرار می گیرند.

  فرصت های پیش رو فولاد مبارکه 
و دیگر صنایع معدنی برای صادرات به آفریقا

معاون اول رئیس جمهور در بازدید از بخش صنایع معدنی و فولادی نمایشگاه اکسپو۲۰۲۵:
گزارش 

صنعت


